vbi notandum est esse debere $\tan \Phi > m$.

Quodsi autem angulus Φ fuerit datus , celeritas u ita definiri potest , vt momentum actionis fiat maximum , quod fieri per hanc aequationem quadraticam ,

$$\frac{\epsilon \gamma uu}{ff} - \frac{4 \epsilon eu}{f} \tan \Phi + A e e \tan \Phi^2 = 0 ,$$

$$\text{seu } 3 \epsilon \gamma m m - 4 \epsilon m \tan \Phi + \tan \Phi^2 = 0 ,$$

posito vt ante $u = me$: vnde valor ipsius m eruitur

$$m = \frac{2 \epsilon \tan \Phi + \tan \Phi \sqrt{(\epsilon \epsilon - 3 \epsilon \gamma)}}{3 \epsilon \gamma}$$

seu $m = \frac{2 \epsilon - \sqrt{(\epsilon \epsilon - 3 \epsilon \gamma)}}{3 \epsilon \gamma} \tan \Phi$. at debet esse $m < \tan \Phi$. Restitutis pro m , ϵ , γ valoribus assumtis ,

$$\text{habebitur } \frac{u}{e} = \frac{2 B - \sqrt{(B B - 3 A C)}}{3 C} f \tan \Phi ,$$

qui

qui valor, si fuerit realis et minor quam tang. Φ , substitutus in expressione momenti actionis:

$\frac{u}{f} (Aee \tan\Phi^2 - \frac{2B^2e^2u}{f^2} \tan\Phi + \frac{Cuu}{f^2}) \cos\Phi^2$
ipsi conciliabit maximum valorem, qui erit

$$\frac{\frac{2e^2fin.\Phi^2}{f^2}}{CC} [9ABC - 8B^3 + (4BB - 3AC)^2].$$

Sin autem valor inuentus ipsius $\frac{u}{e}$ fuerit vel imaginarius, vel maior quam tang. Φ . inde colligitur momentum actionis maius fieri non posse, quam si statuatur $\frac{u}{e} =$ tang. Φ . quo casu momentum actionis erit $= \frac{e^2fin.\Phi^2}{f^2} (Aff - 2Bf + C)$. Vnde ex vtroque casu iterum colligitur momentum actionis ratione anguli Φ eo fieri maius, quo maior capiatur angulus Φ . Q. E. I.

C O R O L L . 1.

39. Si ergo angulus Φ , quo axis ad planum alae est inclinatus, detur, ex eo celeritas alae u definiri potest, qua eius extremitas ab axe interuallo $= f$ distans gyrari debet, vt momentum actionis fiat maximum. Statui scilicet debet $\frac{u}{e} = \frac{2B - \sqrt{(4BB - 3AC)}}{3C} f \tan\Phi$, siquidem prodeat $\frac{2B - \sqrt{(4BB - 3AC)}}{3C} f < 1$. Sin autem sit ista quantitas vel unitate maior vel adeo imaginaria, tum maxime conueniet ponere $\frac{u}{e} = \tan\Phi$. Semper igitur esse debet celeritas gyroriorum alae tangentium anguli Φ proportionalis.

C O R O L L . 2.

40. Ut appareat, quomodo valor pro $\frac{u}{e}$ inuentus plerumque sit comparatus, ponamus esse $v = \alpha t^{n-1}$,

K. 3 erit-

eritque area alae totius $\int v dt = \frac{a}{n} f^n$, quae ponatur $= \Delta$;
tum erit

$$A = \int v t dt = \frac{a}{n+1} f^{n+1} = \frac{n}{n+1} \Delta f$$

$$B = \int v t^2 dt = \frac{a}{n+2} f^{n+2} = \frac{n}{n+2} \Delta ff$$

$$C = \int v t^3 dt = \frac{a}{n+3} f^{n+3} = \frac{n}{n+3} \Delta f^*$$

Atque hinc prodibit momentum actionis

$n \Delta u (\frac{e e}{n+1}, \text{tang. } \Phi^* - \frac{e e u}{n+2} \text{ tang. } \Phi + \frac{u u}{n+3}) \cos. \Phi^*$,
quod maximum euadet , si capiatur

$$\frac{u}{e} = \frac{n+3}{3(n+2)} (2 - \sqrt{\frac{n(n+1)}{(n+1)(n+3)}}) \text{tang. } \Phi;$$

vnde semper fit $\frac{u}{e} < \text{tang. } \Phi$; hincque maximum momentum erit

$$\frac{2}{27} \Delta e^3 \sin. \Phi^* \cdot \frac{n(n+3)}{(n+1)(n+2)^2} (nn + 4n + 12 + n(n+4)) \sqrt{\frac{n(n+1)}{(n+1)(n+3)}};$$

si ergo fuerit

$$n=1 \text{ erit } \frac{u}{e} = \frac{\sqrt[3]{10}}{9} \text{tang. } \Phi, \text{ et mom: } = \frac{2}{27} \Delta e^3 \sin. \Phi^* \cdot 1,5521$$

$$n=2 \text{ erit } \frac{u}{e} = \frac{\sqrt[3]{5}}{6} \text{tang. } \Phi, \text{ et mom: } = \frac{2}{27} \Delta e^3 \sin. \Phi^* \cdot 1,809$$

$$n=3 \text{ erit } \frac{u}{e} = \frac{\sqrt[3]{14}}{10} \text{tang. } \Phi, \text{ et mom: } = \frac{2}{27} \Delta e^3 \sin. \Phi^* \cdot 1,895$$

$$n=\infty \text{ erit } \frac{u}{e} = \frac{2}{\pi} \text{tang. } \Phi, \text{ et mom: } = \frac{2}{27} \Delta e^3 \sin. \Phi^* \cdot 2,000$$

C O R O L L . 3.

41. Quo maior igitur est exponentis n , eo maius prodit momentum actionis , atque valor $\frac{u}{e}$ eo propius accedet ad $\frac{2}{\pi} \text{tang. } \Phi$: vnde colligimus , pro data area alae $= \Delta$ eo maius futurum esse momentum actionis , quo magis ala ab axe recedendo dilatetur , seu quo arctior fuerit

faicit axem versus. Ceterum apparet, quicunque valor tribuatur exponenti n , semper prodire $\frac{u}{e} < \text{tang. } \Phi$, vti conditio quaestionis postulat.

C O R O L L . 4.

42. Si autem quaeratur, quisnam angulus Φ sit maxime idoneus ad momentum actionis plurimum augendum, respondere oportet, quo magis hic angulus ad rectum accedat, eo maius prodire momentum actionis. Ideoque conueniet, axem tantum non perpendiculariter ad planum alae constituere, vt sit fere $\Phi = 90^\circ$; tum autem ob tang. $\Phi = \infty$, alam maxima celeritate circa axem gyrari oportebit. Vnde patet, non angulum $54^\circ, 45'$ esse aptissimum, sed potius angulum rectum hac praerogativa gaudere.

S C H O L I O N.

43. Conclusio haec, qua angulum rectum aptissimum inuenimus ad momentum actionis maximum producendum, non solum valde paradoxa videtur, sed etiam experientiae maxime contraria. Quanquam enim experientia testatur, angulum inclinationis axis ad alas, si maior statuatur quam $54^\circ, 45'$, maiorem producere effectum, hicque angulus interdum ad 72° auctus optimo cam successu reperitur, tamen dubium est nullum, quin effectus magnopere diminuatur, si iste angulus adhuc maior constitueretur; arque adeo manifestum est, si ad 90° usque augeretur, vim venti ad alam conuertendam plane evanescere, ita vt hoc casu machina ne minimo quidem oneri elevando par esset. Interim si perpendamus

mus tamen angulo hoc tantum non ad 90° aucto celeritatem gyratoriam quoque maximam esse debere, et si hoc casu vis ipsa mouens eiusque momentum potentiale fere in nihilum abit. Tamen semper machinam ad onus superandum ita applicari posse nouimus, vt vis ista minima onus eleuare valeat, simulque intelligitur, celeritatem oneris ad alae celeritatem rationem quam minimam habere debere; veruntamen quoniam celeritas alarum est quasi infinita, celeritas oneris inde prodire potest satis magna, ac reuera maior erit, quam si angulus Φ minor esset assumptus. Interim tamen fateri conuenit, successum in praxi longe aliud deprehensem iri, atque theoria hic innuit, cuius dislensus causa in sola frictione est posita; ita vt certum sit, si machinam ab omni frictione liberare licet, summum effectum iure expectari posse, si angulus inclinationis axis ad planum alarem propemodum rectus statuatur. Verum frictio impedit hoc casu, quo minus ab angulo Φ nimis magno effectus per theoriam definitus obtineri queat: si enim vis venti ab ala excepta tam fuerit parua, vt frictionem superare nequeat, tum machina ne ad motum quidem excitari poterit, multoque minus ullum effectum producere valebit. Ex quo manifestum est, frictionis rationem in primis haberri debere, si eam alarum dispositionem ac motum definire velimus, vnde maximus effectus proficiscatur, id quod sequente problemate diligentius examinabo.

PROBLEMA VIII.

44. *Data frictione machinae, quae a vi quacunque mouetur, inuenire eam momenti actionis partem, quae*

quae ad effectum, ad quem machina est destinata, producendum vivere impenditur.

S O L V T I O.

Sit M momentum potentiale vis, a qua machina mouetur, quae vis rotæ seu vexti applicata concipiatur, cuius celeritas sit $= u$ in distantia $= f$ ab axe motus, eritque $\frac{M \cdot u}{f}$ momentum actionis. Sit porro momentum frictionis $= F$, seu ad frictionem superandam opus sit tanta vi, cuius momentum est $= F$, vbi nota, quando simpliciter de momento loquor, id de momento potentiæ esse interpretandum, nulla habita ratione ad celeritatem, quacum vis agit. Denique sit P momentum oneris vel obstaculi, quod superari debet, et cum motus machinae iam ad uniformitatem fuerit perductus, necesse est, vt sit $M - F - P = 0$; nam quadiu motus machinae acceleratur, acceleratio proportionalis est ipsi $M - F - P$: quare si nulla amplius acceleratio locum habeat, necesse est, vt sit $M - F - P = 0$, seu $P = M - F$. Verum si momentum oneris P per celeritatem angularem $\frac{u}{f}$ multiplicetur, denotabit $\frac{P}{f}$ momentum actionis oneris, seu onus per motum suum multiplicatum, quo ipso effectus machinae determinatur. Erit ergo effectus machinae $\frac{u}{f} P = \frac{u}{f} (M - F)$, ideoque effectus machinae non producitur a vis mouentis momento actionis toto $\frac{u}{f} M$, sed ab eius parte $\frac{u}{f} (M - F)$. Quare vt effectus edatur maximus, non ipsius $\frac{u}{f} M$ valor, sed ipsius $\frac{u}{f} (M - F)$ maximus extere debet. Q. E. I.